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кезеңнің барлығында оқушының көмекші құралы ретінде жасанды интелект технологиялары 
өз тиімділігін көрсетті. Зерттеу жұмысы барысында алынған деректерге сапалық талдау жасау, 
заңдылықтарды, себеп-салдарлық байланысты анықтау жасанды интелект көмегімен жүзеге 
асады. 

Жасанды интелект   технологияларын жобалық оқытуда  қолдану мұғалім тарапынан 
цифрлық  құзіреттіліктерді  талап  етеді.  Болашақта  жасанды интелект  технологиялаырның 
мүмкіндіктерін бұдан әрі зерттеуді жоспарда ұстап отырмыз. Зерттеу бұдан әрі білім беру 
саласындағы  жасанды  интелект  технологияларының  мүмкіндіктерін  зерттеу,  шектеулерді 
анықтау бағытында жалғасын табады.
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Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан
Ғылыми жетекшісі – Ермекова Ж.К.

Аннотация: Бұл  мақалда  STEM  (science,  technology,  engineering,  mathematics) 
технологияларына  қатысты  жоғары  оқу  орындарындарындағы  болашақ  физика  
мұғалімдерінде  қандай  ақпарат  бар  және  қандай  жұмыстар  атқарылып  жатқанын  
зерттеуге арналған.  Қазіргі заманғы білім беру талаптарына сәйкес әлемдік тәжірибеге  
сүйене отырып бұл зерттеуде  сауалнама нәтижелерін сандық және сапалық тұрғыдан  
талдау  жасап,  ғылыми  журналдардардағы  мақалаларға,  диссертацияларға,  
монографияларға  шолу  жасау  қарастырылады.   Зерттеу  нәтижелері  арқылы  
Қазақстандағы жоғарғы оқу орындарындардағы STEM білім берудің негізгі  бағыттарын  
айқындайды:  оқу  бағдарламаларын  кіріктіру,  мұғалімдерді  даярлау  деңгейі,  оқытудың  
инновациялық әдістері,  инфрақұрылымды жетілдіру және мемлекеттік қолдаудың рөлін  
айқындайды.  Әсіресе,  физика  пәні  мұғалімдерінің  STEM  технологияларын   халықаралық  
тәжірибеге  сай  тиімді  енгізу  үшін  Қазақстанда  осы  бағыттағы  бағдарламаларды  
жетілдіру,  қаржыландыруды күшейту  және  озық  халықаралық  тәжірибелерді  енгізудің  
тиімділігін нақтылайды.

Кілтті сөздер: STEM технологиялары, болашақ физика пәні мұғалімдері, зерттеушілік 
дағды

Кіріспе
Қазіргі қоғамда ғылым, технология, инженерия және математика салаларының маңызы 

артып келеді. Сондықтан білім беру саласында оқушылардың физика сабағынан теориялық 
білімді ғана меңгеруі  жеткіліксіз.  Заман талабына сәйкес оқушылардың алған теориялық 
білімдерін  практикалық жұмыстар  арқылы толықтырып олардың бойында  өмірге  қажетті 
зерттеушілік,  сыни ойлау дағдыларын қалыптастыру маңызды рөл атқарады.  Сол себепті 
болашақ физика мұғалімдерін оқушылардың осы бағыттар бойынша білім беру мен оқыту 
қабілеттерін дамыту  маңызды болып табылады. 

Болашақ физика мұғалімдерін STEM технологияларын пайдалана отырып оқушылардың 
зерттеушілік дағдыларын дамытуға дайындау - осы уақыттағы білім беру талаптарына сай 
әдістердің бірі.   Қазіргі  уақытта STEM– әдісін енгізу бойынша Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясы әдістемелік нұсқаулықтар ұсынса, министрлік тарапынан мектеп 
және жоғары оқу орындарында STEM-кабинеттер, зертханалар жасақталып жатыр, сонымен 
қатар  STEM  декадалар  мен  конференциялар  ұйымдастырылды.   Мақалада  еліміздегі 
мектептердің физика пәні  мұғалімдерінің  STEM технологияларын қандай деңгейде қолданып 
жатқаны  және  де  жоғары  оқу  орындарында  білім  алып  жатқан  болашақ  физика  пәні 
мұғалімдерінің  STEM  технологиялары  туралы  білімдері  бойынша  дайындық  дейгейлері 
қарастырылады. 

Зерттеу әдістері
Л.Н.Гумилев  атындағы  Еуразия  ұлттық  университетінің  физика  пәнінің  болашақ 

мұғалімдерінің STEM технологиялары туралы не біледі және осы технологияны мектептегі 
оқушылардың зерттеушілік дағдыларын дамытуға қолдану деңгейлері қандай екенін анықтау. 
Зерттеу әдістері ретінде болашақ физика пәні мұғалімдерінен және мектеп мұғалімдерінен 
сауалнама және сұқбат алып солардың нәтижелерін талдау қолданылады. 

Материалдар мен зерттеу әдістері.
Қазіргі уақыттағы білім беру саласындағы  STEM технологияларының   маңыздылығы 

туралы  еліміздің және шет ел ғалымдары Х.К.Абдрахманова, Р. Кайдарбаева [1,2], Х.Йамак 
[2],  Ю.А. Кузьмина [3], Дэниел Хижар [4], Г.К. Орманова [5], Ж.А.Караев, Л.В.  Бухинская [8], 
Г.Б.Бейсембаев, О. Мазбаев [9], өз зерттеулерінде кеңінен ашып жазған.  

Х.К.Абдрахманова, Р. Кайдарбаева [1]  өз зерттеулерінде Қазақстанның  педагогикалық 
жоғары  оқу  орындарында  болашақ  жаратылыстану  пәні  мұғалімдерін  STEM  білім  беру 
негізінде  даярлау  –  білім  сапасын  жақсартуға  және  елдің  инновациялық  мүмкіндіктерін 
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нығайтуға  бағытталған  маңызды  қадам.  Ғылым  мен  технология  саласындағы  жаһандық 
жетістіктер  мен  бәсекеге  қабілетті  кадрларға  деген  сұранысты  ескере  отырып,  STEM 
бағытындағы  оқыту  қазіргі  таңда  Қазақстанның  білім  беру  саясатының  басты 
басымдықтарының біріне  айналып отырғанын зерттеп  кейіннен  олар    өз  зерттеулерінде 
жоғары оқу орындарының  болашақ физика мұғалімдерінің STEM -  әдісімен білім беруге 
дайындығының  дейгейі  қаншалықты  екенін  қарастырды  [2]. Ю.А.  Кузьмина  [3]  STEM 
бағытындағы  білім  беруді  білім  саласын  дамытудағы  инновациялық  тәсіл  деп  есептеуге 
болады, бұл елдегі инженерлік білім беруге қолдау көрсетеді және мектеп оқушыларының 
ғылыми-зерттеу  дағдыларын  дамытудың  тиімділігін  арттыруға  ықпал  етеді  деп 
тұжырымдайды. Дэниел Хижар [4] өз зерттеулерінің нәтижесінде оқушылардың сыни ойлау 
дағдыларын дамыту үшін STEM технологияларын қолдана отырып білім беруге негізделген 
студенттер кітабын әзірлеу қажеттілігі туралы айтты.  Г.К. Орманова өз еңбектерінде [5] STEM
 арқылы оқушылар меңгерген білімдері мен практикалық дағдыларын жетілдіріп қана қоймай, 
сонымен бірге ғылыми сауаттылығын, инженерлік-техникалық, дизайн шеберліктерін, сыни 
ойлау мен шығармашылық қабілеттерін дамытуға, мүмкіндік беретінін зерттеген. Ал,  Н.Н. 
Шуюшбаева мен  А.А. Сапанованың [6] еңбектерінде физика пәнінде STEM технологияларын 
қолдану оқушыларға ғылымды терең меңгеруге, практикалық дағдыларды игеруге және XXI 
ғасыр талаптарына сай бәсекеге қабілетті маман болып қалыптасуына мүмкіндік береді және 
де оқушылардың заманауи технологияларды жетік қолдану дағдыларын дамытып  олардың 
зерттеу дағдыларын  арттырып, күрделі мәселелерді шешу қабілетін жетілдіреді. Д.С Кадерова 
мен  А.Б. Медешованың зерттеулерінде [7] STEM  элективті курстарын  мектепте  оқытуға 
арналған  лабораториялар мен  материалдар  оқушылардың ғылым мен техниканы біріктіруіне 
жəне  оларды шынайы өмірде   қолдануға   бағытталған.  Жобалық зерттеу  оқыту әдістері, 
сондай-ақ зертханалық жұмыстар мен сандық құралдар арқылы оқушыларға терең әрі жан-
жақты  білім  беру  мүмкіндігі  артады  делінген.   STEM  әдісі  арқылы  оқыту  шет  елдерде 
оқушылардың болашақта ғылым, техника, инженерия мен математика салаларында табысты 
болуына  бағытталған.  Әр  елдің  өзіндік  ерекшеліктері  мен  оқыту  әдістері  болғанымен, 
барлығының мақсаты ол – оқушыларды қазіргі заман талаптарына сай болуға даярлау дейді 
Л.В.  Бухинская  [8] өз еңбектерінде.   Ж.А. Караев, Г.Б. Бейсембаев, О. Мазбаев [9] әр-түрлі 
мектептерде  қалай жүзеге  асырылып жатқанын зерттеу  барысында,   Қазақстанда   STEM 
арқылы  білім  беруді  жүзеге  асырудың  нақты  бірыңғай  тәсілі  жоқ.  Кейбір  жекеменшік 
мектептерде, жалпы білім беретін мектептерде негізінен «робототехника» негізінде немесе 
АКТ-ны  пайдалана  отырып  зертханалық  жұмыстарды  жүргізумен  және  жобалық-зерттеу 
әдістерін  қолданумен  сипатталатын  әдәстердің  STEM  элементтері  енгізілуде  деген 
қорытындыға  келді,  яғни  әлі  де  зерттеулерді  талап  етеді  деп  қорытындылады .  Ал,  Р.Г. 
Рамазанов және  Е.А.Годунова халықаралық PISA зерттеулерінде оқушылардың сауаттылығы 
жоғары елдердің оқу бағдарламаларын ТМД елдерімен салыстыру барысында, ТМД елдерінде 
STEM білім беру әдістемесі білім беру стандарттарына енгізуге жүйелі көзқарас жоқ екені 
анықталды [10].  М. А. Червонный [11] өз зерттеуінде STEM білім беруді жүзеге асыруда 
студенттердің физиканы оқытуда эксперименттік және жобалық-зерттеу дағдыларын дамыту 
ерекше рөл атқарады деп көрсеткен.   

Нәтижелері мен оларды талқылау 
Сауалнамаға жалпы 21-27 жас аралығандағы магистратура 1 курста білім алып жатқан 30 

студент қатысты.  Бұл топты таңдау себебіміз, біріншіден, бұл топта Л.Н.Гумилев атындағы 
Еуразия  ұлттық  университетінің  студенттері  ғана  оқымайды,  магистратура  болғандықтан 
еліміздің  әр  түрлі  өңірінен  келіп  оқығандықтан  бұл  сауалнамадан  еліміздің  басқа 
университеттерінде STEM технологияларын бакалврда оқитын студенттер қандай деңгейде 
біледі және қалай оқытылып жатқанына талдау жасауға мүмкіндік береді.  Екіншіден, бұл 
топтың студенттерінің 60 % мектептерде мұғалім болып жасайды. Сауалнама арқылы олар 
алған  білімдерің  қалай  қолданып  жатқанын,  оларға  университетте  алған  білімдері 
қаншалықты  пайдалы  болып  жатқанына  және  мектептерде  STEM  кабинеттері  барма  ол 
технологиялар қай деңгейде қолданып жатқанына талдау жасауға мүмкіндік береді. 
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Студенттерге арналған сұрақтар:
1. Сіздің тамамдаған немесе оқып жатқан жоғарғы оқу орнында  STEM 

технологиялары пәні оқу бағдарламасына енгізілген бе?
2. «STEM» түсінігімен таныссыз ба?
3. Жоғарғы оқу орнындарында STEM сабақтарын қандай бағытпен 

байланыстырып оқытқанын қалар едіңіз?
4. STEM сабақтарында қандай қиындықтар кездесті?
Төменде студенттерге арналған сауалнаманың сұрақтардың жауаптары диаграмма және 

кесте түрінде көрсетілген. 
Бірінші  сұрақ  бойынша  білім  алушылардың  27  % тамамдаған  немесе  оқып  жатқан 

жоғарғы оқу орнында  STEM технологиялары пәні оқу бағдарламасына енгізілмегенін атап 
өтті (1-сурет). Осы сұрақтың нәтижесінен елімізде әлі де STEM білім беру бағдарламалары 
енгізілмеген жоғары оқу орындарының бар екенін көреміз.

73%

27%

Сіздің тамамдаған немесе оқып жатқан жоғарғы оқу орнында  STEM 
технологиялары пәні оқу бағдарламасына енгізілген бе?

Ия Жоқ

1-сурет. Жоғары оқу орындарындарындағы STEM технологияларының оқыту туралы 
ақпарат

Келесі  1-кесте   STEM  технологияларымен  таныстық  деңгейі  көрсетілген.  Жалпы 
сауалнаманың көрсеткіші бойынша 50 % дан аса студенттердің 7 % пайызы мүлдем естімесе, 
27 % түсінігі бар бірақ қолданбайтының, 20  % мақсатын анық түсінбейтінін атап айтып кетті. 
Бұл  сұрақтың  нәтижесінде  STEM  ұғымының  жоғары  оқу  орнындарында  әлі  толық 
қалыптаспағанын көрсетеді. Ал, қалған 46 % STEM түсінігімен жақсы таныс екенін атап өтті. 

1-кесте. «STEM» түсінігімен таныссыз ба?
Жауаптары (%)
Жоқ, алғашқы естуім 7
Ия, бірақ қолданбаймын 27
Ия, бірақ мақсатын түсінбеймін 20
Өте жақсы білемін 46

Жоғарғы  оқу  орнындарында  STEM  сабақтарын  қандай  бағытпен  байланыстырып 
оқытқанын қалар едіңіз? деген сұраққа  90 % 3D  моделдеу,  жасанды  интеллектпен, 
робототехника  деп  жауап берсе  10  % математикалық және  статистикалық бағдарламалар 
арқылы байланыстырып оқыту керектігін атап өтті. 

2-кесте. Жоғарғы оқу орнындарында STEM сабақтарын қандай бағытпен 
байланыстырып оқытқанын қалар едіңіз?

Жауаптары (%)
3D моделдеу 30
Жасанды интеллектпен 30
Робототехника 30
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Математикалық, статистикалық бағдарламалар 10

STEM сабақтарында қандай қиындықтар кездесті? деген сұраққа (3-кесте) студентердің 
басым  көпшілігі 63% қажетті құралдар мен ресурстардың жетіспеушілігі деп жауап берсе 20 
% уақыт жетпейтінің және қалған 10  % жаңа технологиялармен таныс болмауы деп атап өтсе 
7% оқытушылардың тәжірибелерінің жоқтығы деп жауап берді. Бұл сұрақтың нәтижесінде 
STEM білім беруде оқу құралдарының әлі де жеткіліксіз екенін атап өтуге болады.

3-кесте. STEM сабақтарында қандай қиындықтар кездесті?
Жауаптары (%)
Жаңа технологиялармен таныс болмауы 10
Қажетті құралдармен ресурстардың жоқтығы 63
Оқытушылардың тәжірибелерінің жеткіліксіздігі 7
Уақыттың жетіспеушілігі 20

Қорытынды:
Студенттерден  алынған  сауалнамалар  нәтижелерін  талдай  келе,  болашақ  физика 

мұғалімдері STEM технологиялары арқылы оқушылардың зерттеушілік дағдыларын дамыту 
өте тиімді екенін атап өтті. Олардың пікірінше, STEM тәсілдері білім алушылардың пәнге 
деген қызығушылығын арттырып қана қоймай, теориялық білімді практикалық қолдануға жол 
ашады. Сонымен қатар, зерттеуге қатысқан студенттер қазіргі таңда жоғары оқу орындарында 
STEM  сабақтарын  өткізу  барысында  бірқатар  қиындықтардың  бар  екенін  айтты.  Атап 
айтқанда, қажетті оқу құралдары мен заманауи технологиялық ресурстардың жеткіліксіздігі 
және оқыту бағдарламаларының технологиялық мүмкіндіктермен толық қамтылмағаны атап 
өтілді. 

Көптеген  студенттер  физика  пәнін  оқытуда  заманауи  технологияларды  қолданудың 
маңыздылығын  атап  өтті.  Олардың  айтуынша,  бұл  құралдар  арқылы  оқушылар  күрделі 
ғылыми ұғымдарды көрнекі және практикалық түрде меңгере алады. 

Осы зерттеу нәтижелерін ескере отырып, болашақта 3D моделдеу, жасанды интеллект 
және робототехника элементтерімен байланысты элективті курстар дайындау көзделіп отыр. 
Бұл курстар болашақ мұғалімдердің практикалық дағдыларын дамытып қана қоймай, оларды 
инновациялық білім беру процесінде белсенді қолдануға мүмкіндік береді. 
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Аннотация
Arduino құрылғысын пайдалану соңғы уақытта білім беру саласында, әсіресе физика 

пәніне қатысты зертханалық жұмыстарды жүргізуде ерекше қызығушылық тудыруда. Бұл 
құрылғы  физикалық  құбылыстарды  модельдеу,  өлшеу  және  талдау  үшін  қолданылады. 
Мақалада  Arduino  платформасы  арқылы  физикалық  эксперименттерді  жоспарлау,  жүзеге 
асыру және нәтижелерін  талдау негіздері  сипатталған.  Зерттеу барысында датчиктер мен 
микроконтроллерлерді  қолдану  арқылы  әртүрлі  тәжірибелер  жүргізіліп,  олардың  оқу 
процесіндегі  тиімділігі  қарастырылады.  Сондай-ақ,  Arduino  негізінде  зертханалық 
жұмыстарды  орындау  кезінде  туындайтын  негізгі  міндеттер  мен  оларды  шешу  жолдары 
талданады. Мақалада Arduino құрылғысының физика сабағындағы қолдану мүмкіндіктері, оқу 
тәжірибесін жетілдіруге қосар үлесі және оқушылардың зерттеу дағдыларын дамытудағы рөлі 
сипатталған.

Кіріспе
Arduino — бұл шағын мөлшердегі плата, оның құрамында 8-биттік немесе 32-биттік 

микроконтроллер  және  басқа  да  қосымша  компоненттер  бар.  Қазіргі  заманғы  модельдер 
(мысалы,  Uno)  USB-интерфейсімен  жабдықталған  және  аналогтық  кіріс  пен  сандық 
кіріс/шығыс үшін бірнеше коннекторларға ие.

Arduino-дың  даму  концепциясы  интерактивті  объектілер  мен  орталарды  құруды 
жеңілдетуге және оларды қолжетімді етуге бағытталған. Ол арзан бағамен жасалып, әуесқой 
әзірлеушілерге,  студенттерге  және  кәсіби  мамандарға  сенсорлар  мен  іске  асырушы 
құрылғылар арқылы қоршаған ортамен өзара әрекеттесетін құрылғылар мен жобалар жасауға 
мүмкіндік береді.

Arduino арқылы жасалатын типтік жобаларға қарапайым роботтар, қауіпсіздік жүйелері 
және қозғалыс сенсорлары жатады. Мұндай мысалдардың көптеген нұсқалары бар.

Arduino — бұл жай ғана аппараттық құрал ғана емес. Микроконтроллерді бағдарламалау 
қажет. Ол үшін жеке компьютерлерде жұмыс істейтін интеграцияланған әзірлеу ортасы (IDE) 
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